1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27 ИМЕНИ МИХАИЛА

ВАСИЛЬЕВИЧА АЛЕКСАНДРОВА ПОСЕЛКА КОМСОМОЛЕЦ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 12 января  2023 г .                                                                             № 03- О

п. Комсомолец

Об  организации работы по введению обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего,

основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 27

им. М. В. Александрова п. Комсомолец МО Ейский район в 2023 году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края от 21.12.2022 № 3301 «Об

организации работы по введению обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего, основного

общего и среднего общего образования в общеобразовательных

организациях Краснодарского края в 2023 году», распоряжения начальника

управления образованием администрации муниципального образования

Ейский район от 30.12.2022 № 817-р «Об  организации работы по введению

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего, основного общего и среднего общего образования в

общеобразовательных организациях Ейского района в 2023 году», в целях

организации работы по введению обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего, основного

общего и среднего общего образования, утвержденных приказами

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года №

286, от 31 мая 2021 года № 287, приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 (в редакции от 12 августа

2022 года, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской

Федерации № 732)  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав координационной группы по введению

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов

2

начального общего, основного общего и среднего общего образования в

составе:

- Зацепа А.М., директор;

- Коломойцева М.А., заместитель директора;

- Грицай Д.В., заместитель директора;

- Пропастина О.А., заместитель директора;

- Попова В.А., председатель профсоюза;

- Ерж Е.В., библиотекарь.

2. Утвердить план мероприятий по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего, основного общего и среднего общего образования.

3. Осуществлять информирование общественности по вопросам

введения обновленных федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего, основного общего и среднего общего

образования с использованием официального сайта учреждения.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                   Зацепа А.М.

3

ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу от 12.01.2023 г. № 03- О

Утверждаю

Директор МБОУ СОШ №27

им. М. В. Александрова п. Комсомолец

МО Ейский район

____________________ А. М. Зацепа

План мероприятий (дорожная карта) по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования в МБОУ

СОШ № 27 им. М. В. Александрова п. Комсомолец МО Ейский район в 2023 году

№

п/п
Мероприятия

Ответственные

исполнители

Сроки

реализации

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

1.1 Разработка плана мероприятий (дорожной карты) по

введению обновлённых ФГОС НОО, ООО, СОО в 2023 году
Заместитель директора

Грицай Д.В.

Январь 2023

года

1.2 Актуализация деятельности координационной группы по

введению обновлённых ФГОС НОО, ООО, СОО  Директор Зацепа А.М.
Январь 2023

года

1.3 Включение в план работы школьной методической службы

мероприятий по организации введения обновлённых ФГОС, в

том числе по организации наставничества с целью

повышения профессионального уровня учителей по вопросам

введения ФГОС

Руководитель ШМС

Коломойцева М.А.

Январь 2023

года

1.4 Включение в план работы школьных методических Руководитель ШМО Январь 2023

4

объединений мероприятий по сопровождению введения

обновлённых ФГОС НОО, ООО, СОО

классных руководителей

Гречина А.В.

Руководитель ШМО

учителей начальных

классов Попова В.А.

года

1.5

Проведение самодиагностики готовности к введению

обновлённых ФГОС НОО, ООО, СОО

Заместители директора

Коломойцева М.А.,

Грицай Д.В.,

Пропастина О.А.

Библиотекарь Ерж Е.В.

До 1 февраля

2023 года

1.6 Организация работы контроля готовности к введению

обновлённых ФГОС НОО, ООО, СОО
Директор Зацепа А.М.

Январь 2023

года

1.7
Участие в совещаниях по вопросу введения обновлённых

ФГОС, организуемых МОНиМП КК,  ГБОУ ИРО

Краснодарского края, УО Ейского района

Директор Зацепа А.М.

Заместители директора

Коломойцева М.А.,

Пропастина О.А.

Февраль-март

2023 года

1.8
Формирование банка нормативно-правовых документов

федерального, регионального, муниципального уровней,

регламентирующих введение и реализацию обновлённых

ФГОС НОО, ООО, СОО

Директор Зацепа А.М.

Заместители директора

Коломойцева М.А.,

Грицай Д.В.,

Пропастина О.А.

постоянно

1.9
Участие в краевом семинаре «ФГОС НОО, ООО, СОО,

структура, содержание, отличительные особенности

разработки ООП НОО, ООО, СОО»

Директор Зацепа А.М.

Заместители директора

Коломойцева М.А.,

Пропастина О.А.

Март 2023

года

5

1.10

Участие в краевых установочных семинарах по введению

обновлённых ФГОС НОО, ООО, СОО

Директор Зацепа А.М.

Заместители директора

Коломойцева М.А.,

Пропастина О.А.

Апрель 2023

года

1.11

Обеспечение мониторинга использования учебников,

вошедших в федеральный перечень учебников

Директор Зацепа А.М.

Заместитель директора

Грицай Д.В.

Библиотекарь Ерж Е.В.

Сентябрь

2023 года

2. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

2.1 Включение в повестку педагогического совета тематики,

связанной с введением обновлённых ФГОС НОО, ООО, СОО
Директор Зацепа А.М.

Заместитель директора

Коломойцева М.А.

Январь 2023

года

2.2 Участие в краевых научно-практических конференциях,

марафонах, семинарах по актуальным вопросам введения

обновлённых ФГОС НОО, ООО, СОО

Заместитель директора

Грицай Д.В.

Февраль-

апрель 2023

года

2.3 Участие в методической неделе для учителей 1 классов по

теме: «Читательская грамотность как системообразующий

компонент функциональной грамотности»

Заместитель директора

Коломойцева М.А.

Февраль 2023

года

2.4 Семинар-практикум  «Цифровая образовательная среда при

реализации ФГОС НОО»
Заместитель директора

Коломойцева М.А.

Февраль 2023

года

2.5 Участие в семинаре для административных команд

«Введение обновлённых ФГОС СОО. Оценивание

образовательных достижений обучающихся. Развитие

рефлексивных компетенций педагога и обучающегося»

Директор Зацепа А.М.

Заместитель директора

Коломойцева М.А.

Март 2023

года

2.6 Организация и проведение тематической недели для молодых Заместитель директора Март 2023

6

специалистов Коломойцева М.А. года

2.7 Конференция «Читательская грамотность – основа обучения» Заместитель директора

Коломойцева М.А.

Апрель 2023

года

2.8 Организация системной работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся Заместитель директора

Грицай Д.В.

По

отдельному

плану

2.9 Организация использования учителями-предметниками

федерального банка заданий по формированию

функциональной грамотности

Заместители директора

Грицай Д.В.
Постоянно

2.10 Организация включения в педагогическую деятельность

учителя федеральных онлайн-конструкторов, электронных

конспектов уроков по всем учебным предметам,

соответствующих требованиям обновлённых ФГОС НОО,

ООО, СОО

Заместители директора

Грицай Д.В.,

Коломойцева М.А.

Август 2023

года

2.11 Конференция «Современное образование – новые вызовы и

лучшие практики»
Заместитель директора

Коломойцева М.А.

Октябрь 2023

года

3. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

3.1 Организация повышения квалификации руководителей и

педагогических работников общеобразовательных

организаций на базе ГБОУ ИРО КК

Заместитель директора

Коломойцева М.А.

По

отдельному

графику

3.2 Организация консультационно-методического

сопровождения по вопросу введения обновлённых ФГОС

НОО, ООО, СОО

Заместители директора

Коломойцева М.А.,

Грицай Д.В.,

Пропастина О.А.

постоянно

4. Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

7

4.1 Участие в мониторинге готовности к введению обновленных

ФГОС НОО, ООО, СОО Директор Зацепа А.М.

Январь 2023

года, декабрь

2023 года

4.2 Участие в индивидуальных контрольных собеседованиях по

готовности муниципальных образований к введению

обновлённых ФГОС НОО, ООО, СОО

Директор Зацепа А.М.

Заместители директора

Коломойцева М.А.,

Грицай Д.В.,

Пропастина О.А.

Февраль-март

2023 года

5. Информационное обеспечение внедрения и реализации обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО

5.1 Актуализация страниц на официальном сайте школы по

введению обновлённых ФГОС НОО, ООО, СОО
Заместители директора

Грицай Д.В.

Ответственный за

ведение сайта Климов

И.Ю.

Январь 2023

года

5.2 Информирование о целях и задачах обновлённых ФГОС

НОО, ООО, СОО, их актуальности и значимости для системы

образования через публикацию постов в официальной группе

в социальной сети ВКонтакте

Заместители директора

Грицай Д.В.

1 раз в

квартал

5.3 Организация процессов обратной связи через мероприятия по

проведению информационно-просветительской работы с

родителями по вопросам введения обновлённых ФГОС НОО,

ООО, СОО

Директор Зацепа А.М.

Заместители директора

Коломойцева М.А.,

Грицай Д.В.,

Пропастина О.А.

1 раз в

полугодие

		2023-01-17T12:03:03+0300
	Зацепа Анастасия Михайловна